BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:            /CĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày     tháng 5 năm 2025

CÔNG ĐIỆN
Về việc treo cờ rủ và không tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí công cộng

trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang Đồng chí Trần Đức Lương,
nguyên Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

_________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH điện:

               - Thủ trưởng các ban, bộ, ngành, đoàn thể trung ương;
              - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 22 tháng 5 năm 2025, Ban Lễ tang ban hành Thông cáo đặc biệt về
lễ quốc tang nguyên Chủ tịch nước Trần Đức Lương, theo đó, để tỏ lòng tiếc
thương và tưởng nhớ Đồng chí Trần Đức Lương, Ban Chấp hành Trung ương
Đảng Cộng sản Việt Nam, Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam,
Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quyết
định tổ chức Lễ tang Đồng chí với nghi thức Lễ Quốc tang trong 02 ngày (ngày 24
và ngày 25 tháng 5 năm 2025).

 Căn cứ Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 của
Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức, Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch đề nghị thực hiện trong 02 ngày tổ chức Lễ Quốc tang (ngày 24 và
ngày 25 tháng 5 năm 2025), như sau:

1. Về việc treo cờ rủ
- Các cơ quan, công sở trong phạm vi cả nước và các cơ quan đại diện của

Việt Nam ở nước ngoài treo cờ rủ trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang.
- Cờ rủ là Quốc kỳ, có dải băng tang (có kích thước bằng 1/10 chiều rộng

lá cờ, chiều dài theo chiều dài của lá cờ và chỉ treo cờ đến 2/3 chiều cao của cột
cờ, dùng băng vải đen buộc không để cờ bay).

2. Về việc không tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí công cộng trong
những ngày Lễ Quốc tang

a) Các ban, bộ, ngành, đoàn thể trung ương, các cơ quan hành chính, đơn
vị sự nghiệp công lập ngừng, hoãn, không tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ
thuật, thi đấu thể thao và hoạt động vui chơi giải trí trong thời gian tổ chức
Lễ Quốc tang.

2

b) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo,
hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, các cơ sở trên địa bàn dừng, hoãn, không tổ chức
các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể thao và các hoạt động vui chơi giải
trí công cộng trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Lễ tang, Ban Tổ chức Lễ tang (để báo cáo);
-Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (để báo cáo);
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT, VP, VHCSGĐTV, NB (300).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T22:07:07+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T22:24:16+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T22:27:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T22:27:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T22:28:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!